
  IB Solutions, s.r.o., Búdkova cesta 37, 811 04 Bratislava – SK 
PPAARRTTNNEERR  IINN  TTHHEE  FFIIEELLDD  OOFF  SSYYSSTTEEMM  IINNTTEEGGRRAATTIIOONN  AANNDD  IINNTTEELLLLIIGGEENNTT  BBUUIILLDDIINNGGSS  MMAANNAAGGEEMMEENNTT 

 
 

 

METODIKY STAVEBNÍ 

PASPORTIZACE 

 

 

 

 
 

 

METODIKA GRAFICKÉHO 

ZPRACOVÁNÍ A AKTUALIZACE 

DAT 

 

 

 

 

 

Dne 30.12.2005 

 

 



 2 

 

1.      Obsah 
1. Obsah ...................................................................................................................... 2 

2. Obecná pravidla ...................................................................................................... 3 

2.1. Základní definice ............................................................................................ 3 

2.2. Související soubory ........................................................................................ 3 

2.3. Technický popis výkresu ................................................................................ 4 

2.3.1. Rámeček a razítko ..................................................................................... 4 

2.3.2. Kótovací styly, styly písma, styl tisku ....................................................... 4 

2.4. Princip zachování jednotné struktury výkresu (popis vytvoření výkresu) ..... 4 

2.4.1. Výkres půdorysu ........................................................................................ 4 

2.4.2. Výkres řezu ................................................................................................ 5 

3. Pravidla zakreslování půdorysů podlaží ................................................................. 5 

3.1. Konstrukce ..................................................................................................... 5 

3.2. Schodiště ........................................................................................................ 5 

3.3. Mezonety a mezipatra .................................................................................... 6 

3.4. Atypické prostory ........................................................................................... 6 

3.5. Výplně otvorů – dveře, okna včetně rozměrů ................................................ 6 

3.6. Výtahy, komíny, šachty .................................................................................. 7 

3.7. Sanitární zařízení ............................................................................................ 7 

3.8. Kótování ......................................................................................................... 7 

3.9. Křivky ploch (Polyline), atributy místnosti (Roominfo) ................................ 7 

3.9.1. Uzavřené křivky ploch .............................................................................. 7 

Schodiště............................................................................................................. 8 

Schodiště vyrovnávací ........................................................................................ 8 

Mezonety a mezipatra ......................................................................................... 9 

Atypické prostory ............................................................................................... 9 

3.9.2. Atributy místnosti (plochy) ..................................................................... 10 

3.10. Hladiny ......................................................................................................... 10 

3.11. Popis a rozměry místností ............................................................................ 11 

4. Grafické zpracování výkresu ................................................................................ 11 

4.1. Místnost ........................................................................................................ 11 

4.2. Číslování místností ....................................................................................... 12 

4.3. Fonty, styly, typy .......................................................................................... 12 

4.4. Bloky obecně ................................................................................................ 12 

4.5. Nastavení výkresu ........................................................................................ 13 

5. Pasportizační tabulky místností ............................................................................ 13 

5.1. Základní atributy .......................................................................................... 14 

5.2. Doplňující atributy ....................................................................................... 14 

6. Konečné zařazení dokumentů .............................................................................. 15 

 



 3 

 
2. Obecná pravidla 
 

Tento dokument slouží k jednotnému vytvoření grafické, textové a tabulkové 

dokumentace stavební pasportizace. Bude využit jako podklad k jednotnému zpracování 

objektů MZLU (areál Černá pole, Brno) a k aktualizace stávající databázové struktury 

pasportizačních dat. Tabulky a výkresy budou zpracovány v jednotné struktuře tak, aby jejich 

převedení bylo co nejméně komplikované, tedy jejich struktura bude využita jako mezilehlý 

formát. Dokument bude s menšími úpravami sloužit jako podklad pro budoucí pasportizace. 

V případě novostaveb nebo rekonstrukcí bude tato metodika podkladem pro 

zpracování, avšak nelze její využití aplikovat na celý rozsah pořizovaných dat (materiály 

zdiva, typy oken, dveří, apod.). Tyto informace budou zachovány a budou ve výkresové 

dokumentaci zařazeny (v případě, že nelze využít stávající rozsah hladin) do hladin s číslem 7 

(7_xxx). Princip zpracování bude stejný, tedy co téma to nová hladina. Názvy nových hladin 

musí být srozumitelné (7_stena_cihla). 

  

2.1. Základní definice 
- formát výkresové dokumentace DWG  (minimálně AutoCAD 2000, verze budou v 

průběhu času v metodice aktualizovány) 

- vzorové výkresy formátu DWG součástí zadávací dokumentace (jednotný formát 

výkresů, hladiny, styly, bloky, atd.).  Výkres půdorysu (vzor_pudorys_MZLU.dwg), 

výkres řezu (vzor_rez_MZLU.dwg). 

- formát pasportizačních údajů XLS (Excel 2000), přesná struktura atributů v tabulkách 

v příloze. Tabulka stavebního pasportu vnitřních ploch (Vzor_mistnost.xls)  

- měřítko pro zpracování výkresové dokumentace 1:100  

- zakreslují a zaměřují se půdorysy a řezy. Řezy budou zpracovány maximálně dva na 

budovu. 

- identifikace pořizované dokumentace dle metodiky (metodika identifikace souborů) 

 

2.2. Související soubory 
Součástí metodiky jsou tyto soubory: 

- názvy hladin (hladiny_MZLU.xls) půdorysu a řezu, je zde popsáno co do jaké hladiny 

vkládat, přesná identifikace hladin 

- názvy místností (ucely_mistn.xls) číselník typizací místností, nelze vložit jiný název než 

z číselníku, součástí dokumentu je rozřazení typů místností pod skupiny místností 

(typizace a skupina místností) 

- metodika jednotné identifikace souborů (metodika_znaceni_dokumentace_MZLU.xls) 

- typy podlahových krytin (typy_povrchu.xls),  

- vzorové výkresy půdorysu (vzor_pudorys_MZLU.dwg), výkres řezu 

(vzor_rez_MU.dwg). Ve vzorových výkresech jsou uvedeny vzorové výřezy zpracování 

budovy, jsou zde všechny potřebné bloky, textové, kótovací styly, nastavení měřítka, 

hladiny, vzorové roominfo a jiné, výkresy budou podkladem pro zpracování nového 

objektu (vymazání vzoru).  

- vzorová tabulka místnosti (Vzor_mistnost.xls), uvedeny všechny atributy sbírané k 

místnosti 



 4 

2.3. Technický popis výkresu 
Hladina 0 nebude používána, používat pouze hladiny uvedené ve vzorovém výkresu 

respektive souboru hladiny výkresu (hladiny_MZLU.xls). Používat pouze měřítko: 1:100, 

proměnnou ltscale 10 (automaticky nastaveno), výkresy kreslené v milimetrech, vykreslování 

provádět v zobrazení 2D. Veškeré kótování je provedeno na jednotku  mm (zaokrouhleno na 10 

mm). Vykreslení bude provedeno na černém podkladu, barvy jsou nastaveny tak, aby bylo 

možné výkres zobrazovat i na bílém podkladu. 

 

2.3.1. Rámeček a razítko 
Výkres je vždy ohraničen dvojitým rámečkem, čáry rámečku budou po vykreslení od sebe 

vzdáleny 5 mm (nastaveno ve vzorovém výkrese). Jako rohové razítko je použit blok 

„ROZPISKA“. Umístění vkládacího bodu razítka bude na pravém spodním rohu vnitřního 

rámečku, razítko bude vzdáleno od pravého spodního rohu vnitřního rámečku 5 x 5 mm 

(součástí bloku je takto vzdálený bod ve spodním rohu rámečku).  

Na každém výkrese musí být umístěna severka, která určuje sever vůči znázorněnému objektu 

nebo jeho části (název bloku SEVERKA).  

 

2.3.2. Kótovací styly, styly písma, styl tisku 
Pro tisk výkresů používat konfigurační soubor pasportMU.pc3, který je vytvořen 

speciálně pro požadované účely. V tomto souboru jsou definována všechna použitá pera a 

jejich tloušťky, formát papíru apod.  

Kótovací styl (název stylu MU100) je součástí vzorového výkresu, všechny kóty výkresu 

musí být vytvořeny v tomto stylu. Styl je nastaven na měřítko 1:100. Styly písma (ARIAL, 

ARIAL_TL, ArialCE, ROMANS, STANDARD) jsou součástí výkresu. 

 

2.4. Princip zachování jednotné struktury výkresu 
(popis vytvoření výkresu) 

 

 

2.4.1. Výkres půdorysu 
Při zpracování nového objektu začít ze vzorového výkresu (vzor_pudorys_MZLU.dwg), při 

zpracování stávajícího objektu (rekonstrukce, apod.) začít ze stávajícího výkresu (byl 

vytvořen ze stejného zdroje - vzorového výkresu).  Ze zdroje udělat kopii (save as) pod 

názvem přiřazeným z metodiky jednotného značení objektů a jednotné identifikace 

dokumentace respektive ponechání stávajícího názvu při rekonstrukci, apod. Do výkresů 

nevkládat jiné bloky než jsou k dispozici, stejně tak kótovací, textové styly a jiná nastavení 

(vše ponechat tak, jak je nastaveno ve vzoru). Při vytváření kopií pro jednotlivá podlaží taktéž 

vycházet ze zdroje, tedy ze stávající dokumentace, případně rozkopírováním zdroje (save as). 

Bod vložení konstrukce do jednotlivých souborů (podlaží) bude stejný, tedy určí se levý dolní 

roh půdorysu budovy, tento se vloží do bodu x,x,x (číslo nemusí být stejné pro všechny 

objekty, musí být jednotné v rámci objektu respektive jeho půdorysů podlaží).   

Ve vzorovém výkrese je automaticky nastaveno krokování po 10 mm, přesnost zpracování je 

na 1cm. 

 



 5 

 

2.4.2. Výkres řezu 
Stejný princip jako u půdorysů. Výkresy se převedou do jednotné struktury hladin 

(hladiny_MZLU.xls) pro řez. V případě řezů se specifikacemi materiálů stěn, nebudou tyto 

materiály zakresleny (ve vzorovém výkrese se materiály nezakreslují).  

 

 
3. Pravidla zakreslování půdorysů podlaží 

Základním zdrojem informací je vzorový výkres půdorysu 

(vzor_pudorys_MZLU.dwg) s přesným popisem hladin (hladiny_MULU.xls). Zde jsou 

zakresleny všechny prvky přesně kopírující pravidla této metodiky. Může nastat situace, kdy 

dojde ke sporné situaci, jejíž řešení nebude zcela patrné z metodiky, pak je nutné kontaktovat 

vedoucího projektu, který tento problém posoudí a případně metodiku zaktualizuje. Je tedy 

zřejmé, že tento dokument bude v průběhu času aktualizován a upravován (vedoucím 

projektu). 

 

 

Pravidla zakreslování se týkají těchto hlavních bodů: 

- Konstrukce 

- Schodiště 

- Mezonety a mezipatra 

- Atypické prostory 

- Výplně otvorů – dveře, okna včetně rozměrů 

- Výtahy, komíny, šachty 

- Sanitární zařízení ( pisoáry, umyvadla, výlevky ,bidety, WC-mísy) 

- Kótování 

- Křivky ploch (Polyline) 

- Atributy místnosti (plochy) 

- Hladiny 

- Popis a rozměry místností 

 

 

3.1. Konstrukce 
Vzhledem ke skutečnosti, že vykreslování se provádí  ve 2D zobrazení nekótují se 3D 

rozměry (výška průvlaků, apod. ). Zdivo bude kresleno ve skutečném tvaru (výstupky, niky, 

drážky, otvory, změny tlouštěk …). Neidentifikují se materiály stěn, pouze se rozlišuje stěna 

od sloupu (viz popis hladin). Nebudou rozlišovány typy konstrukcí (nosné, příčky, atd.). 

Zakreslení zdiva nad, zakrytě a pod řezovou rovinou je klasicky dle ČSN (automaticky 

nastaveno v hladinách). Musí být dodrženo přesné rozmístění konstrukcí do hladin. 

Zakreslení stropních konstrukčních prvků se nekótuje a bude zakreslen pouze průběh vedení.  

 

3.2. Schodiště 
Schodiště budou kresleny půdorysně včetně zábradlí dle normy. Do plochy schodiště 

se nezapočítává schodiště s 1-4 stupni (neplatí pouze v případě 1-4 stupňů schodiště k 

mezipodestě, neplatí taktéž u atypických místností se sklonem podlahy, který je vyrovnáván 



 6 

nepravidelným rozmístěním stupňů, zde je nutné individuální posouzení situace vedoucím 

projektu), tato plocha stupňů je součástí okolní plochy.  U zábradlí rozlišovat zda je kotveno 

z boku nebo z vrchu ke stupňům. Řezová čára je vedena přibližně ve 2/3 výšky schodiště, 

zakreslení klasicky podle ČSN (nad a pod rovinou řezu). Pouze u této hladiny bude nutné toto 

konstrukční rozlišení u čáry pod a nad řezem nastavit ručně (vše v jedné hladině).  

Popis v mm (Romans, 125(1,25mm)). Rampy kresleny půdorysně popis např: „Rampa 

10%“, styl romans, výška dle potřeby.  

 

 vykresluje se do hladiny 3_kce_schodis, popis je v hladině 2_popis_schodis  

 řez se povede ve 2/3 výšky schodiště, bude-li místnost pod schodištěm, pak v 1 m 

výšky zobrazovaného podlaží 

 pokud bude mít schodiště vstup na mezipodestu, bude se řezat ve 2/3 výstupního 

ramene 

 konstrukce schodiště nad rovinou řezu se zakreslí čárkovanou čarou se dvěma 

tečkami - DIVIDE. Výstupní čára (i s šipkou) nad a pod rovinou řezu se zakresluje 

typem - CONTINOUS. 

 schodiště, které je pod rovinou řezu a jeho stupně jsou zakryté jinou konstrukcí se 

zakreslí čárkovanou čarou– DASHED. 

 vyrovnávací schodiště se zakreslují pouze do výšky 4 stupňů 

 

 

 

3.3. Mezonety a mezipatra 
 Mezonety a mezipatra budou zakreslovány v samostatném výřezu (viz. 

vzorový výkres) s vlastní rovinou řezu (v 1m od podlahy mezonetu). Číslování mezonetů a 

mezipater vychází z metodiky značení podlaží, tedy pro mezipatra nadzemních podlaží je 

určen znak „M“ a pro podzemní podlaží je určen znak „Z“. Číslování má vlastní číselnou řadu 

(od 001-xxx), číslo podlaží vychází z podlaží ve kterém se mezonet, mezipatro nachází. 

Počítání mezonetů a mezipater v rámci ploch užitkových je klasické, tedy plochy podlah 

uzavřených a otevřených mezonetů a mezipater se do užitné plochy započítávají. 

 

3.4. Atypické prostory 
 Prostory, které konstrukčně zasahují několik podlaží, případně mají šikmé 

podlahy, vložené mezonety, apod.  Jedná se především o posluchárny, velké cvičebny,  auly, 

representativní prostory, apod. Tyto prostory se zakreslují klasicky dle ČSN, pouze jejich 

identifikace v rámci ploch užitkových, respektive definice atributů místnosti a hranice 

polyline je náročná a tedy podléhá schválení vedoucímu projektu. Základní definice řešení 

těchto prostor je uvedena v bodě křivky ploch (polyline). 

 

3.5. Výplně otvorů – dveře, okna včetně rozměrů 
Popis oken se umisťuje na osu (šířka, výška (parapet)) stejně jako dveře v mm 

(romans, výška 125 (1,25mm)). Rozměry na ose odpovídají rozměru otvoru. 

Popis dveří se umisťuje na osu dveří v mm (romans, výška 125 (1,25mm)). Zakreslení 

konstrukce dveří je dle ČSN, tedy mají-li dveře práh, budou součástí hladiny (3_vo_dvere), 

nemají-li práh, budou v hladině (3_kce_nad). Popis na ose odpovídá světlím rozměrům dveří. 



 7 

Zakreslení různých typů (konstrukční) dveří je dle ČSN (čtyři typy jsou ve vzorovém 

výkresu). Luxféry jsou brány jako okenní otvor. 

 

3.6. Výtahy, komíny, šachty 
Kreslení výtahů bude schématické. Výtahy budou mít nakreslené dveře. Obrys šachty 

a uvnitř kabinu úhlopříčně přeškrtnutu. Komíny zakreslovat pouze schématicky, značka dle 

ČSN. 
 

3.7. Sanitární zařízení  
Sanitární zařízení bude vycházet ze vzorových bloků ve vzorovém výkresu. Rozměry 

zařízení nemusí být přesně, pouze v případě nedostatečného místa budou případné úpravy 

rozměrů zařízení prováděny v rámci stávajících bloků. V případě zděných koupelen, 

sprchových koutů, apod. bude sanita zakreslena klasicky dle ČSN ve stejné hladině 

(5_zar_sanita).   

 

3.8. Kótování 
Kótují se základní rozměry místností, prostorů, stěn, oken a dveří, venkovní prostory 

se kótují pouze délkovými kótami obvodového zdiva. Kótují se polohy otvorů dveří a oken v 

nosném zdivu, případně u dveří se zárubněmi (není-li zcela jasná konstrukce zdiva). Číselné 

údaje musí být snadno čitelné po vykreslení a musí být jasné, k čemu se číselný údaj vztahuje 

(údaj se umisťuje mimo prostor příček, stěn, dveří apod). Pokud by vznikla nepřehledná část 

kótováním, potom je nutné přehodnotit důležitost kót v příslušné části a méně důležité kóty 

(dveře, okna) přesunout nebo zrušit.  

 

3.9. Křivky ploch (Polyline), atributy místnosti 
(Roominfo) 

3.9.1. Uzavřené křivky ploch 
Každá místnost bude obtažena polyline v hladině (6_fm_kriv_mistn). Nastane-li 

případ, kdy bude uvnitř místnosti sloup, bude taktéž ohraničen vlastní polyline (ostrov uvnitř 

celkové polyline místnosti). 

Do plochy místnosti se započítávají niky minimálně 500mm hluboké a 1500 mm 

vysoké nebo niky pokud v nich stojí skříň nebo jiný nábytek, taktéž budou součástí plochy 

niky delší jak 1000mm (toto neplatí u oken a dveří). Nezapočítávají se mezizárubňové 

prostory dveří a otvory oken (pouze bude-li splněno výše zmíněné pravidlo).  

Prostory typu vnitřní plochy schodiště, místnosti vedené přes dvě a více podlaží, atd. 

budou vedené jako plochy s označením NX (volné prostory), SX (prostory schodišť), PX 

(prostory atypických místností). Tyto plochy (X) jsou bez  podlahy v rovině řezu a budou mít 

při značení identifikace místnosti vlastní číselnou řadu začínající od 9xx (tedy kód mstnosti 

př. N01912, P02903a apod. a účel místnosti NX, PX, SX). Toto opatření je z důvodu typizace 

místnosti na plochy užitkové (PUČ, PK, PTV), tedy typizace vycházející z nařízení 

ministerstva školství pro výpočet ploch užitkových (v některých bodech jej metodika 

doplňuje) do kterých se plochy X nezapočítávají.  

 



 8 

Doplňující informace: 

 Polylinie kolem celého půdorysu slouží pro výpočet celkové plochy a obvodu 

místnosti, tedy tyto dva atributy budou vycházet z polyline místnosti (pozor na 

konstrukce uvnitř polyline, nezapočítávají se do plochy místnosti). 

 Desetinná čárka u plochy místnosti v ROOMINFU ve výkrese bude čárka -např. 

15,69 m2 (mezera mezi číslem a jednotkou). 

 Desetinná čárka u plochy místnosti v Excellu bude čárka – např. 15,69 m2 (v 

tabulkách neuvádět jednotky, jsou v definici atributu). 

 plochy místností uváděné v ROOMINFECH a tabulkách budou zaokrouhlovány na 

2 desetinná místa (klasicky, včetně 5 a výše nahoru) 

 

 

 Schodiště 

V případě schodišť je vytvořeno pravidlo, které stejně tak, jako u všech šikmých 

konstrukcí, způsobuje překrytí polyline ploch účelů místností v jednom podlaží, tedy plochy 

otvoru v podlaží pro konstrukci schodiště. Tyto plochy mohou být plochami X, ale také 

plochami s podlahou (př. plocha pod nástupním schodištěm, plocha pod posluchárnou, apod.) 

Otvor pro schodiště v podlaze bude ohraničen polyline, která bude mít označení SX 

(účel místnosti), identifikační kód místnosti (plochy) bude pokračovat v číselné řadě ploch X 

(tedy 9xx), bude uvedena výška (výška podlaží), nebude uvedena podlahová krytina. Ostatní 

atributy budou vyplněny jako standardní místnost s podlahou. Plocha pod nástupním 

schodištěm bude mít jako účel místnosti „Plocha pod schodištěm“, tedy tato plocha nebude 

přímo plochou schodiště, ale je plochou pod schodištěm. Toto pravidlo (plocha pod 

schodištěm) bude platit pouze v případě, že prostor pod schodištěm bude uzavřen po celém 

obvodu zdivem a nebude možné tuto plochu přiřadit k nejbližší navazující ploše (chodba, 

hala, apod.), jinak plochu pod nástupním schodištěm plošně a identifikačně přiřazuji k 

nejbližší navazující ploše.  Bude-li pod schodištěm místnost, pak bude plocha pod schodištěm 

do úrovně této místnosti. Samotná konstrukce schodiště (stupně + mezipodesty a podesty) 

bude mít vlastní polyline s účelem místnosti „Schodiště“, půdorysnou plochou stupňů 

schodiště, podlahovou krytinou stupňů, identifikační kód pokračující v číselné řadě místností, 

bez výšky a všech ostatních atributů sbíraných k místnostem (budou v identifikaci plochy 

SX). 

Z hlediska identifikace v rámci ploch užitkových (PU) bude princip počítání ploch 

vycházet z identifikace účelu místnosti „schodiště“ (plocha odpovídá ploše prostoru 

schodiště). Plocha SX (m3, plochy stěn, apod.) se stejně jako všechny plochy X do plochy 

užitkové nezapočítává. Plocha konstrukce schodiště (účel místnosti schodiště) bude vedena 

jako pokračování v číselné řadě čísel místností a bude mít podlahovou krytinu a plochu 

stupňů a podest (mezipodest). Tedy plocha „schodiště“ bude vedena jako identifikace 

konstrukce schodiště (se základními atributy identifikace místnosti - kód místnosti, plocha, 

podlahová krytina a plocha podl. krytiny) pro rozhraní dvou podlaží (identifikace ke 

spodnímu podlaží - tedy nástupnímu stupni konstrukce schodiště, tedy v posledním podlaží 

bude pouze plocha SX). 

Schodiště vyrovnávací 

Schodiště vyrovnávací je takové schodiště, které má více jak 4 stupně a nepřekonává 

výšku podlaží (např. chodba rozdělená tímto schodištěm). Toto schodiště bude mít své 

roominfo a atributy, které budou stejné jako pro klasická schodiště.  



 9 

Z hlediska identifikace v rámci ploch užitkových (PU) bude princip počítání ploch 

následující: plocha tohoto schodiště nebude započítávána do celkové plochy za podlaží a bude 

součástí okolní plochy.  

Mezonety a mezipatra 

 U otevřených mezonetů bude mít plocha podlahy mezonetu vlastní polyline a vlastní 

roominfo. V roominfu mezonetu budou všechny atributy mimo výšky (ta bude započtena v 

rámci místnosti ve které mezonet je, tedy otevřený mezonet nebude počítaný do celkových 

m3, tento objem bude zahrnut do místnosti ve které otevřený mezonet je). V roominfu 

místnosti, jejíž je otveřený mezonet součástí, bude uvedena celková výška místnosti (mezonet 

bude ignorován). Uzavřený mezonet (mezipatro) bude veden jako klasická místnost se všemi 

atributy. Do celkového součtu ploch užitkových budou plochy mezonetů a mezipater 

započítány. 

 

Atypické prostory 

 Jedná se především o prostory se šikmými obyvatelnými konstrukcemi (šikmá 

podlaha), tedy především o posluchárny a velké cvičebny (můžou být i jiné).  

 Bude-li šikmá konstrukce podlahy respektive celý objem místnosti stále v rozsahu 

jednoho podlaží, bude tato plocha zakreslena klasicky jako standardní místnost (křivost se 

zanedbá) s průměrnou výškou.  

Bude-li místnost zasahovat do více podlaží pouze prostorem, nikoli hranou šikmé 

podlahy, bude polyline po celé délce plochy místnosti se všemi atributy místnosti a s 

průměrnou výškou místnosti k hraně neexistujícího stropu podlaží (pro výpočet m3), stejně 

tak bude uvedena plocha stěn a jejich omítek. V dalším podlaží, kde je v rovině řezu pouze 

prostor (ale částí může být i místnost), bude uvedeno roominfo (s polyline ohraničující tento 

prostor) s identifikací účelu místnosti PX, číselnou řadou pokračující pro účely -X (9xx) a 

všemi atributy bez podlahové krytiny. Bude-li ve stejném podlaží (pod plochou šikmé 

podlahy) místnost, budou se polyline místností v tomto případě překrývat. 

Bude-li však místnost zasahovat do více podlaží i hranou šikmé podlahy,  pak vzniká 

jak prostor pod touto šikmou konstrukcí ve stejném podlaží (překryv polyline v podlaží), tak 

prostor (př. posluchárny) s částí podlahy v dalším podlaží. Tedy roominfo s polyline bude 

zakresleno pro celou část podlahy místnosti spodního podlaží (šikmost plochy se zanedbá) s 

průměrnou výškou (k hraně stropu podlaží). V dalším podlaží, kde je pouze část šikmé 

konstrukce (případně i rovné) podlahy, bude mít tato část konstrukce vlastní účel místnosti a 

všechny atributy jako místnost (pouze do hrany této části konstrukce - plocha stěn, apod.), 

zbylá část plochy (plocha atypického prostoru - PX) bude mít stejné atributy jako místnost 

(číselná řada 9xx, účel místnosti PX), nebude mít pouze podlahovou krytinu. V dalším 

podlaží, kde je pouze prostor (ale bývá i uzavřená místnost, mezonet nebo mezipatro), bude 

uvedeno roominfo (s polyline ohraničující tento prostor) s identifikací účelu místnosti PX, 

číselnou řadou pokračující pro účely -X (9xx) a všemi atributy bez podlahové krytiny. Bude-li 

v této ploše místnost, bude tato plocha PX k hraně podlahy místnosti (místnost bude mít 

vlastní polyline s atributy jako klasická místnost).  

Plocha pod šikminou v dalších podlažích bude stejně zpracována jako v nižším 

podlaží.  

V těchto složitějších případech se očekává součinnost s vedoucím projektu, který by 

měl případný postup realizace schválit (případně aktualizovat v metodice). 

 

 

 



 10 

 

3.9.2. Atributy místnosti (plochy) 
Pro popisy jednotlivých místností použít blok „ROOMINFO“. Blok obsahuje šest atributů, 

kde tři jsou neviditelné (vzor uveden ve vzorovém výkresu) a rámeček (obdelník), 

ohraničující atribut číslo místnosti (bod vložení je ve středu spodní části obdelníka) . Blok pro 

popis místností do výkresu bude obsahovat následující položky s parametry:  

- číslo místnosti 

písmo styl Romans, výška textu 120 (1,20mm), ( metodika identifikace objektů, př. 

N03089a, P02067, atd.) 

- účel místnosti 

písmo styl Romans, výška textu 120 (1,20mm), první písmeno velké (seznam 

povolených názvů místností dle tabulky místností), ostatní malé.  

- plocha místnosti 

písmo styl Romans, výška textu 120 (1,20mm), ( např. 22,50 m2). Číslo má dvě 

desetinná místa, oddělená čárkou. 

- výška místnosti 

písmo styl Romans, výška textu 120 (1,20mm), ( např. 3,50 m). Číslo má dvě 

desetinná místa, oddělená čárkou. 

- typ podlahové krytiny 

písmo styl Romans, výška textu 120 (1,20mm), první písmeno velké, ostatní malá 

Seznam povolených názvů povrchových úprav dle číselníku povrchů.  

- kód budovy 

písmo styl Romans, výška textu 120 (1,20mm), ( metodika identifikace objektů, př. 

BDA03, BAA05, JBA02, atd.) 

 

Popis místnosti respektive blok vždy vložit do místnosti dovnitř polyline. Nedělat 

odkazové čáry.  

 

Při číslování místností dodržovat již existující číslování místností uvedené ve 

výkresové respektive tabulkové dokumentaci. V případě, že dojde k odlišnostem (zjištěno již 

z terénu), je potřeba logicky postupovat při tvorbě identifikace místnosti. Při přidávání 

místnosti se prioritně využívá malých alfabetických znaků, pří odebírání místností necháváme 

mezeru v číselné řadě. Při jiných; odlišnostech doporučujeme konzultaci s vedoucím projektu, 

ale platí klasické pravidlo číslování do kruhu s počátkem u vchodu. Číslování by mělo 

respektovat metodiku značení místností.  

 

3.10. Hladiny 
- všechny entity budou vykresleny ve správných hladinách. 

- všechny hladiny jsou nastaveny v zadávacím vzorovém výkresu. 

- veškeré nesrovnalosti řešit s pomocí souboru Hladiny_MZLU.xls.  Používejte pouze 

tyto hladiny. Entity, které se Vám do nich nehodí, konzultujte s vedoucím projektu.  

- všechny entity budou mít barvu a typ čáry “ByLayer”, pouze hladina 3_kce_schodis 

bude mít dva typy čar 

- názvy hladin malým písmenem  

- aktuální nastavení hladin ze vzorového výkresu musí být zachováno při dokončení  

- nastavení typů čar je automaticky nastaveno v hladinách, pouze v jedné hladině 

(3_kce_schodis) budou dva typy čar (DIVIDE, CONTINOUS) 



 11 

- ve vzorovém souboru hladin (hladiny_MZLU.xls) je podrobný popis hladin. 

 

3.11. Popis a rozměry místností 
Kreslení rozměrů místnosti bude vycházet z přesnosti zaměření v terénu. Tedy podle 

pravidel 1-5 z metodiky měření v terénu bude využit princip nerovnosti stěn, tedy v případě 

rozdílu dvou měření jedné stěny do 10 cm, bude tato stěna graficky vedena rovně (vzdálenost 

stěny vychází z průměrné hodnoty dvou měření, tedy plocha místností je se stejnou přesností). 

Křivé stěny (nad 10 cm) budou graficky vedeny křivě s tím, že bude úvodní bod vložení 

vycházet z předchozího zakončení rohu stěny (u obvodového zdiva, případně nosného).  

 

 

4. Grafické zpracování výkresu 
 

4.1. Místnost 
- obvodové stěny,nosné stěny a příčky do jedné hladiny (3_kce_stena).  

- parapety oken budou zakresleny klasicky pod rovinou řezu (3_kce_pod) 

- skryté hrany obvodových zdí (například pod parapety) budou v  hladině 3_kce_skryte 

- nadpraží dveří v nosných stěnách (š.od 250 mm) a průvlaky do hladiny 3_kce_nad   

- zařizovací hygienické  předměty (sanita) vykreslíme v hladině 5_zar_sanita 

- ROOMINFO bude definováno v hladině 6_fm_atr_mistn, tato hladina bude mít 

nadefinovanou barvu Zelená a typ čáry Continuous. 

- modulové osy nekreslíme 

- konstrukce by měly být tvořeny jen čárami – veškeré uzavřené polyline a další 

konstrukce jako dvojitá čára apod. rozbíjet  

- do hladiny 1_pmc_osy se kreslí dilatační spáry, oddělení vícečíselných objektů (viz. 

obr.), naznačení sousedního domu - čarou po vnější hraně stěny objektu v místech,  

kde objekt sousedí s cizí budovou 

- krov se bude kreslit schematicky do hladin jako podlaží, zakreslení bude vycházet z 

principu metodiky pasportizace v terénu, tedy neobytné krovy (a suterény) se 

zakreslují pouze v minimálním rozsahu, obydlené stejně jako půdorysy.  

- více schodů než 4 považujeme za schodiště (vyjma pravidla stupňů k mezipodestě => 

hl. 3_kce_schodis + výstupní čára, popis a výškové kóty  

- pro sanitární zařízení používat pouze bloky ve vzorovém výkrese 

 

Nezakreslují se: 

Zařizovací předměty (pouze sanita), nadsvětlíky, prostupy, konstrukce přenositelné a 

demontovatelné. 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

4.2. Číslování místností 
 
Je nutné zachovat vazbu na stávající číslování pro následné databázové zpracování. 

 

Postup číslování místností (posloupnost čísel): 

1. Vycházíme ze zaměřeného podkladu – přednost mají aktuálně zaměřené informace 

před původním číslováním ve výkresech 

2. užitné místnosti – kanceláře, šatny, … 

3. schodiště – pokud nemá vlastní číslo, dostane číslo přilehlé místnosti s indexem (015a) 

po schodištích následují výtahy (015b) – opět stejné číslo a index navazující na 

schodiště 

4. plochy bez podlahy (NX, SX, PX) budou identifikovány v číselné řadě místností 9xx 

(př. N01904a, P01912, apod.).    
5. ostatní plochy (nově vytvořené, vzniklé, atd.) dostanou číslo přilehlé místnosti s 

alfabetickým znakem 
 

4.3. Fonty, styly, typy 
 

 ve výkrese jsou nadefinovány pouze tyto typy čar 

 continuous 

 dashed 

 dashdot 

 divide 

 byblock, bylayer 

 

 ltscale (měřítko čar – ovlivňuje zobrazení čárkovaných a tečkovaných čar) bude 

nastaveno na hodnotu 10 

 

 ve výkrese budou nadefinovány pouze tyto styly fontů “Fontstyle” 

 Standard – tento si Autocad zavádí sám nebudeme ho předefinovávat ani používat 

 Romans – bude použit ke všem popisům 

 Arial - po použití rozpisky ve výkrese  

 

 Ve výkrese bude nadefinován pouze jeden kótovací styl s názvem MZLU100  

 

4.4. Bloky obecně 
 

 Ve výkrese se budou používat pouze tyto bloky 

 rozpiska s  atributy  ROZPISKA    (1_tisk_rozpiska) 

 popisy místností s šesti atributy ROOMINFO   (6_fm_atr_mistn) 

 sanita     BIDET, PISOAR, SPR_KOUT, UMYVADLO, 

VANA, VYLEVKA, WC,DŘEZ     (5_zar_sanita) 

 severka    SEVERKA   (1_pmc_symboly) 

 bloky výškových kót  VYSKA_MISTN, VYSKOVA_KOTA  

          (2_text_koty_vysk) 

 řezová rovina   BLOK_REZ_1, BLOK_REZ_2, BLOK_REZ_3,   

 BLOK_REZ_4       (1_pmc_symboly) 



 13 

 napojení jiného objektu  HRANICE_OBJEKTU_1, 

HRANICE_OBJEKTU_2,  HRANICE_OBJEKTU_3, HRANICE_OBJEKTU_4 

          (1_pmc_symboly) 

 

 Všechny názvy bloků budou mít velká písmena. Vložení bloků do hladin je uvedeno 

ve vzorovém výkresu (hladina uvedena výše v závorce).   

 

Rámeček a rozpiska 

  

 Každý výkres bude mít rámeček s naznačením dělení – toto skládání je nutné  

dodržet (skládání A4) 

 rozpiska – blok ROZPISKA, vyplňuje se podle podkladů z terénu   

 Na výkrese musí být severka - blok SEVERKA 

 

4.5. Nastavení výkresu 
Před tiskem  

 Před tiskem výkresu se zmrazí tyto hladiny:   

1_pmc_osy 

6_fm_kriv_mistn 

DefPoints 

 

 

Před dokončením 

 

Před dokončením se udělají tyto kroky:   

 vyčistí se výkres od zbytečných textů,hladin bloků atd. Je nutné provést několikrát 

po sobě. 

zmrazí se tyto hladiny:   

1_pmc_osy 

6_fm_kriv_mistn 

DefPoints 

 

Tyto hladiny jsou již zmrazené ve vzorovém výkresu, taktéž je uvedeno v popisu 

hladin. 

 výkres se zobrazí v zoom max 

 nastavit jako aktuální hladinu 0  

 

 

 

5. Pasportizační tabulky místností 
 

Každé podlaží bude listem jednoho excelovského souboru celého stavebního objektu. 

V každém listu bude vydefinována přesná struktura atributů (viz vzorová tabulka) a soubor 

bude identifikován podle metodiky identifikace souborů. Pro atributy, které vycházejí z 

číselníku bude zde v metodice uveden příslušný číselník.  

 



 14 

5.1. Základní atributy 
Ke každé místnosti budou formou atributů bloku room info zapisovány tyto údaje (přesná 

specifikace v bloku room info) a v tomto pořadí:  

- číslo místnosti (vychází z metodiky identifikace objektů, respektive metodiky značení 

podlaží a místností, s atributem kód budovy vznikne celková identifikace místnosti - 

kód místnosti, která je uvedena v pasportizační tabulce, tedy atribut číslo místnosti a 

kód budovy se objeví v pasportizační tabulce jako celek - kód místnosti) 

- účel místnosti (podle jednotné identifikace místností - ucely_mistn.xls - vytvoří se z 

převzatého značení místností a zařadí podle jedn. identifikace) 

- plocha místnosti (bude odečteno z polyline plochy místnosti, bude-li součástí 

polyline místnosti jiná uzavřená konstrukce v řezu, bude tato plocha v řezu odečtena 

od celkové polyline, plocha na dvě des. místa, odděleno čárkou, jednotky odděleny od 

čísla mezerou m2, v pasportizační tabulce tyto jednotky nebudou - jsou v definici 

atributu) 

- výška místnosti (bude uvedena jedna výška místnosti pro celé podlaží)  
- typ podlahové krytiny (typy podle přiloženého číselníku, plocha nebude v roominfu 

uvedena (uvádí se jeden typ podlahové krytiny pro celou místnost)  

Číselník podlahových krytin: 

keramická dlažba 

kamenná podlaha 

terazzo 

betonová mazanina 

betonová dlažba 

dřevěná podlaha 

parkety 

koberec 

PVC 

jiná 

- kód budovy (vychází z metodiky identifikace objektů, respektive metodiky značení 

lokalit a budov, ostatní viz. atribut číslo místnosti) 

 

 

Hodnoty zapisovat do roominfa s označením jednotek (přesná podoba roominfa je 

uvedena ve vzorovém výkresu), do pasportizačních tabulek zapisovat bez jednotek (pouze 

hodnoty). 

 

5.2. Doplňující atributy 
Ostatní atributy budou zapsány pouze v tabulkové podobě s odkazem na unikátní URL 

link kódu místnosti. Tyto atributy procházejí častější změnou, proto je efektivnější jejich 

upravování pouze v datové podobě (vazba na kód místnosti ve výkresu). 

 Jsou to tyto atributy: 
- identifikační ID místnosti (z databáze MZLU) 

- skutečné označení místnosti (číslo místnosti stávající z terénu) 

- označení dveří (z databáze MZLU) 

- orientační popis místnosti (označení místnosti popisující orientační účel místnosti, 

příkladem účel místnosti je kancelář, orientační popis místnosti bude kancelář děkana, 

atd. - nebude vycházet z číselníku, pouze text, bude taktéž podkladem pro 

číselníkovou identifikaci - účel místnosti) 



 15 

- plocha podlahové krytiny (doplněno k typu podlahové krytiny) 

- obvod místnosti (bude odečteno z polyline plochy místnosti, v metrech, zaokrouhleno 

na 10mm) 
- výška místnosti (bude uvedena jedna výška místnosti pro celé podlaží) 

- typizace místností (podle typů účelů místností, tedy zařazení ploch podle PUČ, PK, 

PTV a PP vychází ze souboru - ucely_mistn.xls) 

- skupina místností (podle typů účelů místností, tedy podrobnější zařazení ploch podle 

PUČ, PK, PTV a PP vychází ze souboru - ucely_mistn.xls) 

Číselník skupin místností: 

- posluchárny a základní odborné učebny 

- administrativní prostory (dříve - pracovny pedagogu a věd. 

pracovníků) 

- tělovýchovné prostory 

- společenské a studijně informační prostory 

- pomocné provozní a manipulační místnosti 

- specializovaná pracoviště 

- stravování a ubytování 

- hygienické zařízení obecně 

- plocha komunikací 

- plocha technického vybavení 

- plocha prostoru (pseudo plocha) 
- plocha oken a typ oken (plocha oken bude uvedena pro místnost a je identifikována 

okenním otvorem, typ okna bude uveden jako popisný atribut k budově - plastová, dřevěná, 

eurookna) 

- číslo pracoviště a útvar (kontrola údajů z databáze, případné doplnění dle poskytnutých 

údajů ze strany objednatele) 

 

 

Při vpisování údajů do tabulek se nejprve provede výpis místností a informací z 

atributů ve výkrese do excelovských pracovních tabulek. Tyto údaje je nejdříve potřeba 

seřadit podle atributu ID čísla a poté vložit do příslušného excelovského souboru podlaží 

budovy. Texty v tabulce dle vzoru, font Arial výška 10 jednotek. 

Velikost tabulky pro tisk je nastavena na formát A4 na šířku.  

V tabulce neposunovat velikost sloupců.   

 

6. Konečné zařazení dokumentů 
 

 Závěrečnou částí každého objektu bude jeho konečné zařazení do centrálního 

skladu technické dokumentace. Zařazení bude vycházet z jednotné identifikace objektů. 

Systém zařazení dokumentů bude na základě principu jednoduchého dokument managementu, 

tedy adresářové struktury, vycházející z metodik identifikací (objektů, technologií, sítí, 

apod.). Tato identifikace bude součástí dokumentu „definice datových vazeb“. 

 

 


